
Comune di Marigliano
  Provincia di Napoli

DETERMINA UFFICIO DI STAFF 
CONTENZIOSO – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO – GIUDICE DI PACE

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Segretario Generale dott. Tommaso De Girolamo

Registro  Generale n. 1454__del 31/12/2018
Registro  Settore  n.  28 del 28/121/2018

OGGETTO:  Aggiornamento annuale Albo Comunale dei Consulenti legali

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 (  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- cap. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.1

(   x )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
                                                          

                                                         Il  responsabile settore
                                                        __________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

                                                               Il  Messo Comunale
                                                             ___________________ 

IL RESPONSABILE 
                                                                        Segretario Generale

                   Dott. Tommaso De Girolamo

IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                                                     pag. 1 



Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n.4/2009 veniva approvato il
Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento degli incarichi legali e per la gestione
del relativo Albo;

che con determina n.106 del 8/5/2017, si costituiva il nuovo Albo comunale dei Consulenti legali
suddividendolo in n.4 sottoelenchi predisposti in ordine alfabetico e corrispondenti alle seguenti
sezioni: penale, tributario, amministrativo e civile, con indicazione dei consulenti in possesso di
abilitazione per il patrocinio innanzi alle Giurisdizioni superiori;

Dato  atto che  l’art.  5  del  predetto  Regolamento  prevede  l’aggiornamento  annuale  dell’Albo
comunale con l’inserimento automatico delle istanze pervenute;

Ravvisata l’opportunità,  per  evidenti  ragioni  di  trasparenza  dell’operato  amministrativo,  di
aggiornare  l’elenco  degli  avvocati  da  cui  attingere  per  la  nomina  dei  difensori  dell’Ente,  in
relazione  alla  tipologia  del  contenzioso  e  seguendo  criteri  di  rotazione  nell’attribuzione  degli
incarichi medesimi;

Dato atto  che alla data della presente determinazione risultano pervenute complessivamente
n.12 domande di inserimento presentate ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale;

Accertato  che si  è  proceduto  all’esame  delle  istanze  pervenute  nel  corso  dell’anno,
verificandone  la  regolarità  e  rispondenza ai  requisiti  di  cui  al  Regolamento  comunale,  e che
pertanto,  occorre  procedere  all’esclusione  della  domanda  presentata  dall’avv.  Alessandro
Ferone,  per  mancato  rispetto  del  requisito  di  cui  alla  lettera  “g”  comma  2  dell’art.  4  “non
patrocinare cause attualmente pendenti contro l’Ente”;

che pertanto risultano ammissibili n.11 istanze così suddivise:
n.1 settore tributario;
n.1 settore amministrativo;
n.9 settore civile;
di cui n.1 con abilitazione per il patrocinio dinanzi alle Giurisdizioni Superiori;

Dato  altresì  atto che,  a  seguito  di  verifiche  d’ufficio,  si  rende  necessario  disporre  la
cancellazione  dell’iscrizione  di  n.  2  professionisti,  avv.  Ignazio  Sposito  e  avv.  Francesca
Tramontano, inseriti all’Albo con determina n.106/2017, per il venir meno del requisito di cui alla
lettera “g” comma 2 dell’art.  4 “non patrocinare cause attualmente pendenti contro l’Ente” del
vigente Regolamento comunale;

Ritenuto pertanto  aggiornare  l’Albo  Comunale  dei  Consulenti  legali,  ai  sensi  del  vigente
Regolamento, inserendo n.11 istanze pervenute nell’anno 2018 e cancellando n. 2 professionisti
aventi cause contro il Comune di Marigliano;

Dato atto che:
-  l'acquisizione delle  candidature e l’inserimento nell'albo  non comporta l'assunzione di  alcun
obbligo specifico da parte del Comune di Marigliano di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai

                                                                                                                                                                     pag. 2 



professionisti  iscritti.  Pertanto  l’inserimento  nell'albo  non  attribuisce  alcun  diritto,  ai  predetti
professionisti, in ordine all'eventuale conferimento;
-  La  formazione  dell'albo  è  unicamente  finalizzata  all'individuazione,  a  seguito  di  procedura
ispirata ai principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, di soggetti qualificati ai quali potere
affidare specifici incarichi professionali specialistici.
-  Il  Comune  di  Marigliano  si  riserva,  comunque,  la  facoltà  di  affidare  incarichi  anche  a
professionisti  non compresi nell'Albo,  in  presenza di  contenziosi  ritenuti,  con valutazione non
sindacabile  in  ragione  della  tipologia  della  presente  procedura,  di  particolare  complessità
specialistica  tale  da  richiederne  l'affidamento  a  figure  professionali  altamente  qualificate  nel
settore  di  pertinenza,  oppure  nell'ipotesi  in  cui  la  scelta  del  professionista  sia  di  natura
discrezionale da parte del personale dell'ente;
- La richiesta di inserimento nell'albo comporta l'accettazione di tutte le clausole dell'avviso, che
regoleranno gli eventuali futuri rapporti con l'Amministrazione.

Dato altresì atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020; 

richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 16.05.2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di  gestione anni 2018-2020; 

Vista la delibera di G.C. n. 175/2018 avente ad oggetto: “Rideterminazione assetto organizzativo
dell'Ente nuovo Organigramma del Comune di Marigliano”;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.34  del  03/12/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto
incarico  di  posizione  organizzativa  dell’Ufficio  di  Staff,  comprendente  i  servizi  Contenzioso,
Presidenza del Consiglio Comunale e Giudice di pace; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente richiamate,

1. di  prendere  atto  delle  istanze  di  iscrizione  all’Albo  comunale  dei  Consulenti  legali,
pervenute al protocollo generale a mezzo pec, alla data della presente deliberazione;

2. di prendere atto dell’elenco dei professionisti, allegato al presente atto formandone parte
integrale,  suddistinto  in  n.4  sezioni:  penale,  tributario,  amministrativo  e  civile  e  con
l’indicazione  dei  professionisti  in  possesso  dell’abilitazione  al  patrocinio  innanzi  alle
Giurisdizioni Superiori;

                                                                                                                                                                     pag. 3 



3. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento; 

4. di dare atto, altresì, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.
n. 33/2013;

5. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio online. 

       IL RESPONSABILE 
                                                    Segretario Generale

  Dott. Tommaso De Girolamo

penale

                                                                                                                                                                     pag. 4 



Nominativo Data di nascita studio

1 Annunziata Raffaele 16/02/1982 Ottaviano via Cutoli n.83

2 Del Core Daniela 21/06/1970 Marigliano via S.Francesco n.74

3 Dello Iacono Maria Serena 18/04/1980 Somma Vesuviana via Fosso dei Leoni n.35

4 Di Colandrea Maria Grazia 07/08/1978 Nola via SS. 7 bis n.201

5 Di Lauro Antonietta 03/12/1983 Nola via dell'Università n.16

6 Di Vizio Riccardo 16/09/1965 Cassino piazza Marconi

7 Mazzeo Vincenzo 22/01/1977 Nola via Anfiteatro Laterizio n.98

8 Merenda Marina 01/09/1980 Torre Annunziata corso Umberto I n.327

9 Squillante Filomena 15/09/1966 Nola via Alcide De Gasperi n.17

tributario

Nominativo Data di nascita studio

1 Castiello Francesco 15/08/1959 Afragola via Dario Fiore n.61

2 Rianno Giovanna 05/04/1983 Marigliano via Giannone n.84

3 Spiezia Rosalba 05/01/1983 Pomigliano d'Arco via Foggia n.14

amministrativo

Nominativo
Data di
nascita studio

1 Abete Gioacchino 26/07/1957 Sant'Anastasia via A. D'Auria n.189

2 Bonavolontà Rosa 23/06/1972 Marigliano viale Europa n.13

3 Cancello Salvatore 12/09/1959 Frattamaggiore via Trento n.27

4 Cappella Federico 03/10/1972 Roma Via A. Bertoloni n.35

5 Cianci Mariangela 28/03/1984 Nola via A. Laterizio n.122

6 Crispino Raffaella 04/06/1979 Frattamaggiore via Stanzione n.133

7 Di Palma Angelo 11/07/1973 Brusciano via G.Matteotti n.13

8 Esposito Nunzia 12/11/1976 Marigliano corso Umberto I, 432

9 Iovino Felice 15/03/1978 Napoli via Melisurgo n.4

10 Mennillo Francesco 15/05/1975 Marigliano via D. Morelli n.5

11 Quagliata Ferdinando 18/09/1973 Marigliano via Dante n.13

12 Rainone Sabatino 19/09/1968 Nola via A. Laterizio n.122

13 Siniscalchi Domenicantonio 12/09/1967 Nocera Inferiore via Matteotti n.46

14 Trentola Luigi 03/11/1976 San Gennaro Ves. Via Nola n.277

15 Sito Ciro 06/08/1970 Napoli centro direzionale is. E/2

civile

                                                                                                                                                                     pag. 5 



Nominativo Data di nascita studio

1 Avella Ignazio 16/09/1980 Nola strada stradale 7bis n.301

2 Biamonte Alessandro 10/10/1970 Napoli corso Umberto n.35

3 Cantiello Antonio 12/02/1975 Caivano via V. Visone n.106

4 Carrella Filippo Luciano 15/12/1972 Palma Campania via Nuova Sarno n.417

5 Cirillo Vincenzo 11/02/1963 Frattamaggiore via Stanzione n.133 

6 Coppola Angela 01/12/1979 Marigliano via Boschetto n.14

7 Coppola Maddalena 27/07/1977 San Vitaliano via Frascatoli n.120

8 Curcio Raffaele 24/06/1973 Nola via Gen.le Amiranda n.30

9 D’Albero Fabrizio Filippo 13/02/1983 Marigliano corso Umberto I° n.53/B

10 D’Ambra Roberto 09/11/1983 Marigliano via A.Alise n.81

11 D’Ascoli Leonilde 08/04/1982 San Gennaro Ves.no via Napoli n.27

12 De Bonis Francescopaolo 25/06/1975 Salerno via Cacciatore n.22

13 De Girolamo Fiorentina 16/09/1989 Marigliano via D.Morelli n.11

14 De Magistris Gabriella 16/03/1980 Marano di Napoli via Giovanni Falcone n.91

15 Di Cicco Immacolata 19/12/1989 Marigliano via Morelli n.5

16 Di Guida Maria 03/02/1981 Napoli via F.Petrarca n.129

17 Di Maio Anna 22/10/1977 Castello di Cisterna corso Vitt. Emanuele n.27

18 Di Nardo Mirco 04/07/1982 Agropoli via De Gasperi n.30/b

19 Di Palma Oriana 07/03/1978 Somma Vesuviana via Marigliano n.26

20 Esposito Loretta 25/01/1978 Marigliano via V.Veneto II trav. N.12

21 Esposito Maria 03/09/1987 Marigliano via Trieste n.1

22 Gallo Velia 06/01/1982 Marigliano via Collegiata n.24

23 Gentile Giuseppe 22/08/1973 Napoli via Toledo n.156

24 Germano Giovanna 04/09/1972 Portici via Canarde a sciuscelle n.14

25 Giugliano Leonela 26/09/1985 Marigliano via S.Marcellino n.26

26 Granata Giuseppe 28/01/1977 Castello di Cisterna c.so Vittorio Eman. n.12

27 Granato Annunziata 24/09/1989 Marigliano via Nuova del Bosco n.14

28 Iovine Sebastiano 02/04/1982 Marigliano via S.Francesco n.45

29 Izzo Antimo 26/12/1969 Casoria via Sannitica n.60

30 L’Arocca Maddalena 21/07/1989 Marigliano via Giusti n.9/11

31 La Pietra Monica 15/08/1980 S.Giuseppe Ves.no via Croce Rossa n.10

32 Lanzaro Giuseppina 26/02/1978 Nola via Amilcare Boccio n.116

33 Leone Felice 22/09/1961 Napoli viale Michelangelo n.71 

34 Liguori Claudio 18/07/1985 Marigliano corso Umberto I° n.381

35 Maestro Francesco 26/04/1968 Marigliano Via Libertà n.32 

36 Maione Raffaele 14/08/1979 Somma V. via Mercato Vecchio n.136

37 Manzi Luigi 13/04/1957 Nola via On. Francesco Napolitano n.227

38 Marino Alfonso 09/01/1973 Marigliano via A.Alise n.88

                                                                                                                                                                     pag. 6 



39 Marotta Carmen 18/09/1971 Nola via Vivaldi n.2

40 Mattiello Salvatore 19/01/1977 Pomigliano d’Arco via Ugo Gobbato n.5

41 Mautone Pasquale 19/03/1970 Napoli via S.Giacomo dei Capri

42 Mautone Vincenzo 30/04/1970 Marigliano viale Vesuvio n.9

43 Medusa Caterina 21/09/1983 Mariglianella via Napoli n.12

44 Napolitano Marina 02/08/1984 Marigliano corso Vitt.Emanuele n.155

45 Nappi Felice 29/05/1981 Nola via Circumvallazione n.138

46 Nocerino Primiano 29/01/1987 Napoli via Chiatamone n.7

47 Oranges Gianluigi 11/03/1968 Napoli via De Gasperi n. 45

48 Palmieri Anna 23/11/1976 Caivano via Visone n.106

49 Parisi Pasquale 13/06/1963 Giugliano corso Campano n.139

50 Perrone Carmela 20/08/1982 Somma Vesuviana via Marigliano n.45

51 Piantadosi Paola 01/11/1978 Marigliano via Verdi n.7

52 Pisanti Amedeo 13/01/1972 Napoli via Pirro Logorio n.10 

53 Pugliese Maria 18/03/1979 Napoli via Rimini n.67

54 Puoti Mariano 01/05/1958 Napoli via Cervantes n.55

55 Puzio Giuseppe Antonio 15/12/1983 Afragola via Calabria n.18

56 Puzone Laura 08/09/1980 Marigliano corso Umberto I° n.392/D

57 Rossi Armando 26/06/1964 Napoli via E.Aita n.34

58 Russo Filomena 17/01/1983 S. Paolo B. via Papa Giovanni Paolo II n.2

59 Scognamiglio Nicole 12/07/1987 Mariglianella via Cortagna n.51

60 Sepe Patrizia 18/08/1971 Marigliano via G.Bruno n.38

61 Sito Ciro 06/08/1970 Napoli centro direzionale is. E/2

62 Sodano Feliciana 27/07/1979 Pomigliano d’Arco via Pratola Ponte n.14

63 Trascente Francesco 24/07/1973 Marigliano via D.Morelli n.5

64 Trotta Anita 23/09/1984 Brusciano via Quattromani n.44/C

65 Varchetta Marisa 12/06/1969 Marigliano via A.Montagna n.12

66 Vecchione Emma 03/01/1981 Nola via Fontanarosa n.33

67 Venezia Maurizia 26/02/1968 Cassino P.zza G.Marconi 

68 Vitale Claudio 11/06/1977 Napoli via Nicolardi n.5

69 Zambardino Claudia 12/08/1988 Napoli via Santa Lucia n.143

giurisdizioni superiori

1 Biamonte Alessandro 10/10/1970 Napoli corso Umberto n.35

2 Cancello Salvatore 12/09/1959 Frattamaggiore via Trento n.27

3 Cappella Federico 03/10/1972 Roma via A. Bertoloni n.35

4 Cirillo Vincenzo 11/02/1963 Frattamaggiore via Stanzione n.133

5 De Bonis Francescopaolo 25/06/1965 Salerno via Cacciatore n.22

                                                                                                                                                                     pag. 7 



6 Di Vizio Riccardo 16/09/1965 Cassino piazza Marconi

7 Leone Felice 22/09/1961 Napoli viale Michelangelo n.71

8 Maestro Francesco 26/04/1968 Marigliano via Libertà n.32

9 Mautone Pasquale 19/03/1970 Napoli via S. Giacomo dei Capri

10 Oranges Gianluigi 11/03/1968 Napoli via De Gasperi n.45

11 Parisi Pasquale 13/06/1963 Giugliano corso Campano n.1

12 Pisanti Amedeo 13/01/1972 Napoli via Pirro Logorio n.10

13 Quagliata Ferdinando 18/09/1973 Marigliano via Dante n.13

14 Rainone Sabatino 19/09/1968 Nola via A. Laterizio n.122

15 Rossi Armando 26/06/1964 Napoli via E.Aita n.34

16 Siniscalchi Domenicantonio 12/09/1967 Nocera I. Via Matteotti n.46

17 Trentola Luigi 03/11/1976 S. Gennaro V.no via Nola n.277

18 Venezia Maurizia 26/02/1968 Cassino piazza Marconi

                                                                                                                                                                     pag. 8 


	Provincia di Napoli

